

公司代码：603060

公司简称：国检集团



**中国国检测试控股集团股份有限公司**  
**2024 年半年度报告摘要**

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司2024年半年度不进行利润分配、公积金转增股本。

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	国检集团	603060	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	宋开森	庄伟
电话	010-5116 7917	010-5116 7917
办公地址	北京市朝阳区管庄东里1号国检集团大楼	北京市朝阳区管庄东里1号国检集团大楼
电子信箱	ctcir@ctc.ac.cn	ctcir@ctc.ac.cn

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,041,146,099.03	5,067,579,676.29	-0.52
归属于上市公司股东的净资产	1,844,893,362.99	1,912,007,706.85	-3.51
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,041,156,987.37	1,004,521,189.95	3.65
归属于上市公司股东的净利润	26,343,673.48	28,106,552.09	-6.27
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	13,899,118.05	15,109,364.91	-8.01
经营活动产生的现金流量净额	-34,533,118.14	-26,558,438.70	-30.03
加权平均净资产收益率(%)	1.36	1.58	减少0.22个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0328	0.0350	-6.29
稀释每股收益(元/股)	0.0328	0.0348	-5.75

## 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				16,718		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				/		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国建筑材料科学研究总院有限公司	国有法人	64.27	516,685,203	0	无	0
香港中央结算有限公司	未知	2.59	20,831,302	0	无	0
秦皇岛玻璃工业研究设计院有限公司	国有法人	1.69	13,607,657	0	无	0
咸阳陶瓷研究设计院有限公司	国有法人	1.68	13,492,466	0	无	0
易方达基金—中央汇金资产管理有限责任公司—易方达基金—汇金资管单一资产管理计划	未知	0.82	6,600,023	0	无	0
西安墙体材料研究设计院有限公司	国有法人	0.77	6,227,233	0	无	0
北京鼎汇科技有限公司	未知	0.77	6,223,908	0	无	0
张晓寅	境内自然人	0.73	5,864,611	0	无	0
中国国际金融股份有限公司	未知	0.69	5,586,639	0	无	0
北京泰鼎盛信息技术有限公司	未知	0.65	5,202,258	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明			中国建筑材料科学研究总院有限公司系公司控股股东，咸阳陶瓷研究设计院有限公司、秦皇岛玻璃工业研究设计院有限公司与西安墙体材料研究设计院有限公司均为其下属全资子公司，所以以上四方构成一致行动人。此外，其余股东之间未知是否存在关联关系，亦未知是否为一行动人。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明			/			

## 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 第三节 管理层讨论与分析

### （一）经营业绩情况

报告期内，公司实现营业收入 104,115.70 万元，同比增长 3.65%；利润总额 3,449.28 万元，同比增长 0.52%；净利润 2,368.60 万元，同比减少 11.72%；归母净利润 2,634.37 万元，同比减少 6.27%。报告期内公司加权平均净资产收益率 1.36%，较去年同期减少 0.22 个百分点；资产负债

率 51.07%，控制在合理范围内。

## （二）报告期内重点工作

### 1. 夯实优势领域，持续拓展市场空间

一是**彰显央企责任担当，筑牢民生安全保障**。承担多项建材产品、食农产品的国家质量监督抽查及安全监督抽检项目，承担多地土壤“三普”检测和生态环境监测，服务政府市政工程及基建检测，发挥智慧水利及结构鉴定技术优势，参与防汛抢险救灾及震后民房安全鉴定。

二是**加强资源协同，积极打造整体解决方案**。提升服务能力，增扩检测对象 7,000 余项，多家子公司新获优势资质。公司内部在新材料检测、实验室建设、水利业务、能力验证、仪器设备开发、科研平台建设等方面开展多维度协同，围绕客户多元化需求，延伸产业链条。

三是**拓展服务半径，加大战新产业布局力度**。围绕新材料、新能源产业拓展布局，在光伏、智能玻璃、风电、核辐射检测、航空航天材料领域取得业务突破；构建产业合作平台，深入关键产地集群，深化央地、校企、协会合作，持续链接上下游资源。

### 2. 创新驱动转型升级，加速构建新质生产力

一是**强化科技创新实力**。报告期内，2 项国家重点研发计划正式立项，组织申报 5 项国家级重点项目，发布国家、行业及团体标准 28 项，授权发明专利 33 项，登记软件著作权 40 项。新增 4 家专精特新中小企业，各级次专精特新企业占比达到 56%。

二是**加快推进数字化转型**。双碳服务平台加速应用落地，西南和盐城分平台落地实施；智慧水利业务构建中小型水库雨水情测报及大坝安全监测预警系统、智慧灌区信息系统等多个专业系统，形成完整的产品体系与解决方案。

三是**加快推进绿色低碳转型**。助力完善国家绿色低碳建材标准体系，新立项与在研标准超过 30 项，与多地政府合作，承接湖北、广东、河北等地的碳排放数据核查及碳市场建设任务，中标多项大型碳排放咨询与智慧平台项目。

四是**加快推动国际化转型**。为欧洲多国玻璃企业提供检测和认证服务，与中国建材集团、总院所属兄弟单位协同，共同推动建设海外机构调研工作，加快标准研究、材料检测、光伏、绿色低碳等优势业务走出去，强化国际合作网络。

### 3. 强化管理提升，激发发展活力

完善法人治理结构，顺利完成总部董事会、监事会换届；6 个事业部和区域平台公司搭建完成，多措并举推动事业部区域协同管理、技术交流、人才培养等工作；优化考核激励机制，围绕新型经营机制要求，形成分类考核体系，推进人才队伍建设；扎实开展各项改革专项行动，完善

改革深化提升行动实施方案，落实提高上市公司质量工作方案，积极落实组织精健化工作。

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用